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Minister Klimatu i Środowiska
Michał Kurtyka

Warszawa, dnia  05-03-2021 r. 

BM-ZP.050.16.2021.KP
1495323.4867920.3887491

Pani

Elżbieta Witek

Marszałek Sejmu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

odpowiadając na interpelację Panów Posłów Marka Sowy oraz Ireneusza Rasia, z dnia 

12.02.2021 r., w sprawie zaniknięcia rzek Sztoły i Baby w wyniku zamknięcia Kopalni "Olkusz-

Pomorzany", znak K9INT19610, poniżej przedstawiam informacje, przygotowane 

w porozumieniu z Ministrem Infrastruktury (odp. na pytanie nr 1 (w części), 3 i 4 oraz 

Ministrem Aktywów Państwowych (odp. na pytanie nr 5).

Pytanie nr 1.

Czy organy administracji rządowej podjęły jakiekolwiek działania mające na celu 

zapobiegnięciu zaniknięcia rzek Sztoły oraz Baby w związku z planowanym zamknięciem 

Kopalni „Olkusz-Pomorzany”?

Minister Klimatu i Środowiska, jako organ koncesyjny, dla Kopalni „Olkusz-Pomorzany” 

stwierdził wygaśnięcie koncesji wydobywczych, na podstawie których prowadzone było 

wydobycie rud Zn-Pb. Stwierdzenie wygaśnięcia koncesji zostało wydane w trybie art. 38 ust. 

1 pkt 5 – ustawy Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U z 2020 r. poz. 1064 z późn. zm.), tj. po 

zrzeczeniu się koncesji przez przedsiębiorcę. W obecnej chwili kopalnia funkcjonuje na 

podstawie planu ruchu likwidowanego zakładu górniczego, nie prowadzi już wydobycia 

kopaliny. Nadzór nad likwidacją leży w kompetencji właściwego miejscowo okręgowego 
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urzędu górniczego. Kwestia możliwych działań podejmowanych w celu minimalizowania 

negatywnego wpływu likwidacji kopalni powinna być przedmiotem analizy na etapie 

zatwierdzania planu ruchu likwidowanego zakładu górniczego. 

Stanowisko Ministerstwa Infrastruktury:

Używanie terminu „zaniknięcie rzek Sztoły i Baby" wskazującym, że przedmiotowe rzeki już 

zaniknęły albo niebawem zanikną, stwarza nieporozumienie i wskazuje na niewłaściwe 

rozumienie procesów hydrodynamicznych warunkujących istnienie cieków powierzchniowych 

na obszarach objętych działalnością wydobycia kruszców podziemnych. W przypadku ww. 

rzek obserwowane jest zjawisko zanikania tych rzek i innych ekosystemów wodnych 

w następstwie wieloletniej podziemnej eksploatacji kruszców podziemnych na obszarze 

powiatu olkuskiego, który leży w zasięgu oddziaływania Zakładów Górniczo-Hutniczych 

„Bolesław" w Bukownie. Zjawisko to jest powszechnie znane i rozpoznane na tym terenie, 

między innymi przez panią dr Lidię Razowską-Jaworek z Państwowego Instytutu 

Geologicznego Państwowego Instytutu Badawczego, która w opracowaniu „Wpływ likwidacji 

górnictwa na środowisko wodne na przykładzie regionu częstochowskiego i górnośląskiego" 

naświetla ww. problematykę. W jej opinii środowisko wodne jest tym elementem środowiska 

naturalnego, który jest najbardziej poszkodowany wskutek działalności górniczej. Działalność 

górnictwa powoduje: zakłócenie bilansu wodnego w danym regionie, obniżenie zwierciadła 

wód podziemnych powodujące powstanie lokalnych i regionalnych lejów depresji 

i zmniejszenie zasobów tych wód, całkowite zdrenowanie niektórych poziomów wodonośnych, 

zanik źródeł, wysuszenie studni gospodarskich i ujęć komunalnych oraz cieków 

powierzchniowych oraz zmiany jakości wód powierzchniowych i podziemnych. Likwidacja 

kopalń powoduje dalsze zmiany w środowisku wodnym. Po wyłączeniu pomp odwadniających, 

następuje samozatapianie wyrobisk wodami z dopływu naturalnego. Lustro wody 

w wyrobiskach podnosi się stopniowo aż do uzyskania równowagi hydrodynamicznej 

z wodami w poziomach wodonośnych w otaczającym górotworze. Wśród najważniejszych 

skutków zatapiania kopalń należy wymienić między innymi: zanik lub zmniejszenie przepływu 

wód w ciekach sztucznie zasilanych wodami kopalnianymi (co ma miejsce w przypadku rzek 

Sztoły i Baby) oraz stopniowy powrót wód do naturalnych koryt wysuszonych cieków, 

wystąpienie rozlewiska czy nawet powodzi spowodowanych wypływem wód z koryt cieków 

obniżonych wskutek osiadania powierzchni terenu.

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie realizuje działania w zakresie przydzielonych 

kompetencji. Zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz. U. z 2020 r. 
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poz. 310 z późn. zm.), począwszy od 2018 roku PGW Wody Polskie realizują swoje zadania 

przy wykorzystaniu instrumentów zarządzania zasobami wodnymi, jakimi są m.in. zgody 

wodnoprawne, w tym pozwolenia wodnoprawne. Należy zauważyć, że uzyskanie pozwolenia 

wodnoprawnego na potrzeby korzystania z wód, w tym także na odwadnianie górotworu, 

powinno być poprzedzone szczegółową analizą dostępnych zasobów wodnych. Odwadnianie 

górotworu determinowane eksploatacją górniczą i odprowadzanie wód dołowych do cieków 

prowadzone jest w oparciu o pozwolenie wodnoprawne i jako takie jest zjawiskiem 

nienaturalnym, co do zasady negatywnym z punktu widzenia środowiska oraz przewidzianym 

na określony czas.

Należy podkreślić, że zgodnie z obowiązującymi pozwoleniami, wody pochodzące 

z odwodnienia zakładów górniczych są odprowadzane do cieków, tj. w przedmiotowym 

przypadku do rzek Sztoły i Baby, zaś maksymalny okres obowiązywania przedmiotowego 

pozwolenia dla ZGH „Bolesław” wynosi 4 lata.

Zgodnie z art. 414 ust. 1 punkt 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz. U. 2020, 

poz. 310 z późn. zm.) pozwolenie wodnoprawne wygasa jeśli upłynął okres, na który było 

wydane lub zakład zrzekł się pozwolenia. Tym samym ZGH „Bolesław" ma możliwość 

zaprzestania odprowadzania wód z odwodnienia zakładu górniczego do rzeki Sztoły i Baby. 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w granicach swoich kompetencji 

i posiadanych instrumentów zarządzania zasobami wodnymi prowadzi cykliczne działania 

służące minimalizowaniu negatywnych oddziaływań na środowisko wodne w granicach 

przedmiotowego obszaru. Problemy wynikające ze specyfiki regionu, w tym w szczególności 

związane z górnictwem podziemnym i jego wpływem na cele środowiskowe zarówno wód 

podziemnych, jak i powierzchniowych, są przedmiotem specjalistycznych analiz na potrzeby 

opracowania II aktualizacji Planów gospodarowania wodami (IlaPGW). Regionalny Zarząd 

Gospodarki Wodnej w Gliwicach przekazał informację dotyczącą możliwego zaprzestania 

odprowadzania wód dołowych do cieków powierzchniowych Wykonawcy przedmiotowego 

opracowania, którego zespół ekspertów jest w trakcie prowadzenia szczegółowych analiz 

i oceny sytuacji oraz opracowywania adekwatnych i optymalnych działań w ww. zakresie.

Należy podkreślić, że zjawisko obecnego zaniku lokalnych rzek i ekosystemów wodnych 

w granicach obszaru objętego negatywnym oddziaływaniem na środowisko wodne Zakładów 

Górniczo-Hutniczych „Bolesław" w Bukownie jest istotnie bardzo poważnym problemem 

wymagającym konstruktywnych i skoordynowanych działań władz samorządowych przy 

współudziale organów administracji państwowej.
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Należy dodać, że Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach zwrócił się ponadto 

z zapytaniem do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie, czy były zgłaszane 

szkody w środowisku lub zgłaszano możliwość wystąpienia szkody w środowisku określonej 

w art. 6 pkt 11 lit. b ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku 

i ich naprawie (Dz. U. 2020 r. poz. 2187 ze zm.) oraz czy były prowadzone w tym zakresie 

postępowania w związku z działalnością lub planowaną likwidacją Kopalni „Olkusz - 

Pomorzany", będącej własnością Zakładów Górniczo- Hutniczych „Bolesław" w Bukownie. 

W Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie nadal trwają wyjaśnienia i analizy 

przedmiotowej sprawy.

Dodatkowo, Zarząd Zlewni w Katowicach zwrócił się do Zakładów Górniczo-Hutniczych 

„Bolesław" z zapytaniem dotyczącym m.in. utrzymania przepływu nienaruszalnego w ciekach 

Sztoła, Baba i Biała. Zakłady Górniczo-Hutnicze „Bolesław" w wyniku korespondencji 

z Zarządem Zlewni w Katowicach potwierdziły zamiar zakończenia eksploatacji w Kopalni 

„Olkusz - Pomorzany". Proces likwidacji kopalni ma zostać przeprowadzony w latach 2021 - 

2025. Uzyskano odpowiedź, że zgodnie z art. 129 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku 

- Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 2020 poz. 1064 ze zm.) likwidacja Kopalni „Olkusz - 

Pomorzany" prowadzona jest zgodnie z Planem ruchu likwidowanego zakładu górniczego. 

Ponadto z pisma Wojewódzkiego Urzędu Górniczego w Krakowie wynika, że Zakład 

Górniczo- Hutniczy Bolesław posiada Dokumentację hydrogeologiczną określającą warunki 

hydrogeologiczne w związku z zakończeniem lub zmianą poziomu odwadniania 

likwidowanego zakładu górniczego rud cynku i ołowiu Kopalnia „Olkusz - Pomorzany", która 

została zatwierdzona przez Marszałka Województwa Małopolskiego decyzją z dnia 27.11.2019 

r., znak: SR-IX.7431.15.2019.LS, która była elementem analiz na potrzeby zatwierdzenia planu 

ruchu likwidowanego zakładu górniczego „Olkusz - Pomorzany". Dodatkowo problem ten 

będzie poddawany analizom także pod kątem informacji nt. występowania gatunków 

chronionych zależnych od wód w rejonie rzeki Sztoły i konsultowany z Regionalnym 

Dyrektorem Ochrony Środowiska w Krakowie, użytkownikiem rybackim oraz Urzędem Miasta 

w Bukownie.

Pytanie nr 2.

Jakie jest stanowisko Ministerstwa Środowiska oraz Państwowej Rady Ochrony Przyrody 

w związku z konsekwencjami przyrodniczymi dla Doliny Rzeki Sztoły, które mogą nastąpić 

wskutek likwidacji Kopalni „Olkusz-Pomorzany”, jeśli takowego stanowiska nie ma to, 

dlaczego?
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Na wstępie należy wskazać, że przedmiotowa sprawa dotyczy rzek i ekosystemów, które 

rozwinęły się na skutek ciągłego odpompowywania wody z kopalni „Olkusz-Pomorzany” na 

powierzchnię. Z kopalni odpompowywanych jest ok 220–300 m3/min wody, która zasila m.in. 

rzekę Babę, a za jej pośrednictwem rzekę Sztołę. Jednocześnie skutkiem odwadniania 

podziemnych wyrobisk górniczych było obniżenie się horyzontów wodonośnych - powstania 

leja depresji wokół kopalni i zanik naturalnych źródeł i cieków, które występowały w tym 

rejonie przed rozpoczęciem eksploatacji, a które zostaną w wielu rejonach przywrócone po 

odtworzeniu się poziomów wód podziemnych.

Warto podkreślić, że kwestia bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku w wodach oraz 

w powierzchni ziemi, w związku z planowanym rozpoczęciem procesu likwidacji kopalni rud 

cynku i ołowiu „Olkusz-Pomorzany” poprzez jej całkowite zatopienie, była przedmiotem 

postępowania toczącego się od 2012 r. w Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 

w Krakowie (dalej: RDOŚ w Krakowie).

RDOŚ w Krakowie postanowieniem z dnia 23 czerwca 2015 r., znak: ZS.510.11.2012.ZW, 

odmówił wszczęcia postępowania w sprawie bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku 

w wodach oraz w powierzchni ziemi. W uzasadnieniu wskazano m.in., że ustalone w toku 

postępowania okoliczności dotyczące przewidzianej likwidacji kopalni „Olkusz-Pomorzany” 

nie dają podstaw do zastosowania w sprawie trybów przewidzianych w ustawie z dnia 13 

kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie (Dz.U. z 2020 r. poz. 

2187).

Ww. postanowienie było przedmiotem analiz Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie i Naczelnego Sądu Administracyjnego, 

które zakończyły się umorzeniem sprawy przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

(postanowienie z dnia 14 grudnia 2020 r.).

Również przed Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach toczyło się 

postepowanie dotyczące kwestii bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku, które 

zakończyło się odmową wszczęcia postępowania (postanowienie z dnia 25 stycznia 2021 r., 

znak: WSI.512.11.2020.TK.2). Obecnie sprawa jest rozpatrywana, w wyniku złożonego 

zażalenia, przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.

Należy także zauważyć, że zgodnie z art. 129 ust. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo 

geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2020 r. poz. 1064, z późn. zm.) do likwidacji zakładu 

górniczego stosuje się odpowiednio przepisy o ruchu zakładu górniczego, w tym 

rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 grudnia 2017 r. w sprawie planów ruchu 
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zakładów górniczych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2293, z późn. zm.). Zgodnie z tym 

rozporządzeniem, szczegółowe wymagania dotyczące treści planu ruchu likwidowanego 

podziemnego zakładu górniczego zostały wskazane w załączniku nr 9 do ww. rozporządzenia. 

Plan ruchu likwidowanego podziemnego zakładu górniczego zawiera m.in. przewidziane 

zamierzenia, mające na celu ograniczenie i usuwanie ujemnych wpływów działalności zakładu 

górniczego, a dotyczące ochrony środowiska, w tym:

 kierunki i sposób rekultywacji gruntów po działalności górniczej;

 sposób ochrony wód podziemnych i powierzchniowych, w tym ujęć wód 

wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia;

 sposób przeciwdziałania zmianom stosunków wodnych na powierzchni po zatopieniu 

wyrobisk zakładu górniczego i podniesieniu poziomu wód gruntowych, 

z uwzględnieniem metod i środków zapobiegających powstawaniu zalewisk i podtopień 

terenów powierzchni;

 sposób zabezpieczenia obiektów, urządzeń lub wyrobisk stanowiących zabytki 

archeologiczne i inne zabytki;

 zasady postępowania z odpadami oraz masami ziemnymi lub skalnymi powstałymi 

w związku z likwidacją zakładu górniczego lub jego oznaczonej części.

W przedmiotowym przypadku, decyzją Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego 

w Krakowie z dnia 23 grudnia 2020 r., znak: KRA.9200.13.2020.MM, zatwierdzono plan ruchu 

likwidowanego podziemnego zakładu górniczego: Kopalnia „Olkusz-Pomorzany” na lata 

2021–2025, który zgodnie z treścią decyzji został sporządzony zgodnie z załącznikiem nr 9 do 

ww. rozporządzenia oraz spełnia wymogi określone w art. 108 ust. 1 i art. 129 ust. 1 Prawa 

geologicznego i górniczego.

W decyzji z dnia 23 grudnia 2020 r. wskazano również, że zmiany stosunków wodnych, 

związane z zaprzestaniem odwadniania górotworu i związanym z tym odbudowywaniem się 

horyzontów wodonośnych zostały ujęte w „Dokumentacji hydrogeologicznej określającej 

warunki hydrogeologiczne w związku z zakończeniem lub zmianą poziomu odwadniania 

likwidowanego zakładu górniczego rud cynku i ołowiu Kopalnia „Olkusz-Pomorzany”, która 

została zatwierdzona decyzją Marszałka Województwa Małopolskiego w dniu 27 listopada 

2019 r. (znak: SR-DC7431.15.2019.LS).
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Na koniec należy wskazać, że zgodnie z treścią decyzji Dyrektora Okręgowego Urzędu 

Górniczego w Krakowie z dnia 23 grudnia 2020 r., likwidacja zakładu górniczego Kopalnia 

Olkusz-Pomorzany możliwa jest jedynie poprzez zaprzestanie odwadniania górotworu.

Z uwagi na interdyscyplinarny charakter sprawy i jednocześnie wyspecjalizowany, nieco inny 

profil ekspercki Państwowej Rady Ochrony Przyrody, PROP odstąpiła od zajmowania 

stanowiska w przedmiotowej sprawie.

Pytanie nr 3.

Czy Państwowe Gospodarstwo Wodne “Wody Polskie” zbadało, czy zaniknięcie rzek Sztoły 

oraz Baby będzie miało negatywne skutki dla działań związanych z przeciwdziałaniu skutkom 

suszy?

Stanowisko Ministerstwa Infrastruktury:

Zjawisko zanikania ww. cieków jest procesem powstałym w wyniku trwającej ponad 

sześćdziesiąt lat eksploatacji złóż rud cynku i ołowiu w rejonie olkuskim. W jej następstwie, na 

głębokości około 120 m, doszło do utworzenia leja depresji o powierzchni około 350 km2. Lej 

ten spowodował znaczne obniżenie poziomu wód podziemnych, co w konsekwencji 

spowodowało osuszenie terenów podmokłych i zanik wielu powierzchniowych cieków 

wodnych. W efekcie czego rzeka Sztoła z rzeki drenującej stała się rzeką infiltrującą. W świetle 

ekspertyzy przeprowadzonej przez ZGH „Bolesław" (właściciela kopalni), likwidacja 

działalności górniczej drogą zatopienia, poprzez zaprzestanie odwadniania górotworu, będzie 

stopniowo prowadzić do wzniosu zwierciadła wód podziemnych, co spowoduje z czasem 

odtworzenie naturalnych warunków hydrodynamicznych w strefie leja depresji. Z oceny 

hydrologicznej i prognozy skutków po zakończeniu odwadniania zakładu górniczego, 

wykonanej przez naukowców pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Jacka Motyki wynika, 

że w następstwie podniesienia się zwierciadła wód podziemnych na powierzchni reaktywują 

się dawne źródliska, lokalne wyschłe cieki powierzchniowe, tereny podmokłe i podtapiane, 

a w ciekach istniejących nastąpi wzrost przepływów. Proces ten będzie mógł być obserwowalny 

dopiero po upływie znaczącego przedziału czasowego, w zależności od wielkości zasilania tego 

terenu wodami z opadów atmosferycznych.

Należy zwrócić uwagę na fakt, że w chwili obecnej wody z odwodnienia ZGH „Bolesław" 

odprowadzane do rzeki Baba (dopływu Sztoły) i cieku Dąbrówka (dopływu Białej) mają 

wprawdzie zasadniczy wpływ na ich przepływy, ale jednocześnie te same działania 

przyczyniają się do sczerpywania wód podziemnych, ograniczając ich zasoby. W chwili 
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obecnej bardzo trudno określić możliwe skutki zaprzestania działania Zakładów Górniczo-

Hutniczych „Bolesław". Prawdopodobnie ulegną drastycznej zmianie przepływy wód 

w ciekach, do których dotychczas były odprowadzane wody dołowe. Jednocześnie nastąpi 

odbudowa zasobów wód podziemnych na tym obszarze, co w dłuższej perspektywie czasowej 

wpłynie istotnie na zasilanie cieków powierzchniowych wodami podziemnymi i zwiększenia 

przepływu wody w rzekach. Będzie to w dużej mierze uzależnione od wielkości przyszłych 

lokalnych opadów atmosferycznych, które infiltrując w podłoże będą uzupełniały zasoby wód 

podziemnych i będą prowadzić do podniesienia poziomu wód podziemnych. Należy dodać, 

że jednolita część wód podziemnych PLGW2000130, w obszarze której następuję 

przedmiotowe odwodnienie, ze względu na zasoby ilościowe jest w stanie słabym. Zaprzestanie 

odwodnienia górotworu pozwoli na odbudowę zasobów wód podziemnych na tym obszarze, 

a w dalszej kolejności na przywrócenie naturalnej sieci hydrograficznej na powierzchni tego 

terenu.

Zaprzestanie działalności Zakładów Górniczo-Hutniczych „Bolesław" będzie prowadzić 

stopniowo do odnawiania lokalnych zasobów wód podziemnych, co z upływem czasu 

i w wyniku naturalnych procesów, skutkowało będzie również zwiększeniem przepływów 

w ciekach powierzchniowych.

Pytanie nr 4.

Czy zbadano wpływ zaniknięcia rzeki Sztoły i Baby na zaopatrzenie w wodę pitną mieszkańców 

regionu śląskiego? Jeśli tak, to jakie będą konsekwencje zaniknięcia tych rzek?

Stanowisko Ministerstwa Infrastruktury:

Z posiadanych przez PGW Wody Polskie informacji wynika, że na rzekach Sztoła i Baba nie 

ma ujęć wód przeznaczonych do spożycia przez ludzi. Na Kanale Głównym funkcjonuje ujęcie 

„Piaskownia” Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Jaworzno, które, jak 

wynika z analizy Mapy Podziału Hydrograficznego Polski, nie posiada połączenia z rzeką 

Sztołą. Tym samym zaprzestanie odprowadzania wód dołowych do cieków powierzchniowych 

nie wpłynie negatywnie na zaopatrzenie ludności w wodę do spożycia.

Biorąc pod uwagę zapisy zatwierdzonej przez ówczesnego Ministra Środowiska w 2015 roku 

„Dokumentacji hydrogeologicznej określającej warunki hydrogeologiczne w związku 

z ustanowieniem obszarów ochronnych Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 454 

(Zbiornik Olkusz-Zawiercie)” należy zauważyć, że ocena zagrożeń jakości wód podziemnych, 

przeprowadzona na potrzeby opracowania dokumentacji hydrogeologicznej GZWP Olkusz-
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Zawiercie wskazuje, że ważnym czynnikiem warunkującym jakość wód podziemnych 

w rejonie olkuskim jest zakłócenie naturalnych procesów geochemicznych i naturalnej 

równowagi hydrodynamicznej na skutek intensywnej eksploatacji górniczej wód piętra 

triasowego i wytworzenia się rozległego, głębokiego leja depresyjnego. W związku 

z planowanym zaprzestaniem eksploatacji górniczej i stopniowym wypełnianiem się 

istniejącego leja depresyjnego należy spodziewać się pogorszenia jakości wód. W dalszej 

perspektywie, na skutek odbudowy warunków hydrodynamicznych, strumień wód 

zdegradowanych będzie przemieszczał się w kierunku zachodnim, jednak prognozuje się, 

że największe stężenia siarczanów będą występowały w rejonie samych kopalń. Sytuacja może 

utrzymywać się przez kilkadziesiąt lat, aż stopniowo wody zaczną się oczyszczać w sposób 

naturalny. Należy dodać, że likwidacja górnictwa rud cynku i ołowiu w rejonie olkuskim 

zasadniczo nie będzie miała wpływu na jakość wód w ujęciach piętra triasowego w obszarze 

na wschód od rejonu objętego działalnością górniczą oraz w obszarach położonych na południe 

i północ poza zasięgiem aktualnego leja depresyjnego kopalni olkuskich.

Ponadto należy wskazać, że zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca o zbiorowym zaopatrzeniu 

w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne 

dokonuje na terenie objętym działalnością przedsiębiorstwa w zakresie zaopatrzenia w wodę 

„bilansowania ilościowego i jakościowego wód powierzchniowych i wód podziemnych” (art. 

24b ust. 5 pkt 5) oraz wykonuje „analizy ekonomiczne związane z korzystaniem z wód, 

z uwzględnieniem zasady zwrotu kosztów usług wodnych oraz długoterminowych prognoz 

dotyczących możliwości zaspokojenia potrzeb w zakresie korzystania z zasobów wodnych na 

obszarze zlewni lub jej części” (art. 24b ust. 6 pkt 4i). Informacje w tym zakresie 

przedsiębiorstwo wodociągowo kanalizacyjne dołącza do wniosku o zatwierdzenie taryfy 

za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków, który jest analizowany 

i rozpatrywany przez organ regulacyjny.

Z informacji przekazanych przy wniosku taryfowym przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o. o. w Olkuszu w swej działalności związanej z realizacją zadań własnych 

gmin w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi 

wykorzystuje dostępne zasoby wód podziemnych dla dorzecza Wisły, regionu wodnego Małej 

Wisły. W rejonie działania Przedsiębiorstwa występują trzy główne zbiorniki wód 

podziemnych (GZWP 453 Bór Biskupi, GZWP 326 Częstochowa E, GZWP 454 Olkusz-

Zawiercie). Jak uzasadnia w ww. wniosku Przedsiębiorstwo, „Zasady zwrotu kosztów usług 

wodnych uwzględniają planowaną przez Przedsiębiorstwo ilość pobranej wody 

z uwzględnieniem ilości wody przeznaczonej do sprzedaży, zużycia wody na cele 
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technologiczne oraz strat wody. W perspektywie 3-letniej, biorąc pod uwagę wielkość 

dostępnych zasobów wód podziemnych, nie ma zagrożenia dla odbiorców w zakresie ciągłości 

dostaw wody. Zarówno ilość pobieranej wody (rocznie ok. 4 160 000 m3), jak również wielkość 

dostępnych do poboru zasobów wynikająca z posiadanych przez Przedsiębiorstwo pozwoleń 

wodnoprawnych (rocznie 10846 585 m3) są znacząco niższe od dostępnych 

do zagospodarowania zasobów wód podziemnych.

Zaopatrzenie w wodę na terenie działania Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji spółka 

z o. o. odbywa się poprzez ujęcia głębinowe pracujące w nowym systemie, zaopatrujące 

w wodę odbiorców gminy Klucze, miasta i gminy Olkusz, gminy Bolesław i miasta Bukowno, 

zlokalizowane w miejscowości Kolbark, Cieślin i Bydlin. Pozyskuje się z nich ok. 95 % dostaw 

wody produkowanej przez Przedsiębiorstwo, pozostałych ok. 5% niezbędnych zasobów jest 

dystrybuowane z ujęć w Braciejówce, Podlesiu Rabsztyńskim, Kosmolowie, Zadolu 

Kosmolowskim, Górach Bydlińskich, Borze Biskupim i Podlesiu Bukowno.

Dla oceny jakości wody dostarczanej odbiorcom prowadzone są analizy fizykochemiczne 

i bakteriologiczne w laboratorium badania wody pracującym w systemie zarządzania jakością 

wg normy PN-EN ISO 17025:2018-02 i posiadającym certyfikat Akredytacji nr 893 wydany 

przez Polskie Centrum Akredytacji w Warszawie. W okresie obowiązywania taryfy 

Przedsiębiorstwo zleci wykonanie 39 analiz przeglądowych rocznie dla ujęć wody.

Biorąc pod uwagę powyższe informacje należy stwierdzić, że zaopatrzenie w wodę pitną 

mieszkańców regionu śląskiego nie jest zagrożone, ani pod względem ilościowym, ani 

jakościowym, w związku z planowanym zamknięciem Kopalni „Olkusz-Pomorzany”.

Pytanie nr 5.

Czy Wyższy Urząd Górniczy zbadał w ramach zatwierdzania planu likwidacji Kopalni „Olkusz-

Pomorzany” konsekwencje środowiskowe związane z możliwym zaniknięciem rzek Sztoły 

i Baby? Jeżeli tak, to proszę o ich przedstawienie.

Stanowisko Ministerstwa Aktywów Państwowych (na podstawie informacji uzyskanych 
z Wyższego Urzędu Górniczego):

Z powodu wyczerpania się złóż rud cynku i ołowiu, Zarząd Zakładów Górniczo – Hutniczych

„Bolesław” S.A. w Bukownie, w 2020 r. podjął uchwałę o przystąpieniu do likwidacji zakładu 

górniczego Kopalni „Olkusz – Pomorzany” począwszy od 1 stycznia 2021 r. W związku 

z powyższym, zgodnie z art. 108 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 1064 ze zm.) dalej zwaną „ustawą Pgg” , przedsiębiorca wystąpił do 
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Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego w Krakowie z wnioskiem o zatwierdzenie planu 

ruchu likwidowanego zakładu górniczego Kopalnia „Olkusz – Pomorzany” na lata 2021-2025. 

Realizując obowiązek wynikający z art. 108 ust. 9 pkt 2 ustawy Pgg, do złożonego wniosku 

przedsiębiorca dołączył odpisy wymaganych dla zamierzonych robót decyzji, wydanych przez 

inne organy, w szczególności dotyczące ochrony środowiska. Między innymi przedłożył 

Decyzję Marszałka Województwa Małopolskiego z dnia 27 listopada 2019 r., znak: SR 

IX.7431.15.2019.LS w sprawie zatwierdzenia „Dokumentacji hydrogeologicznej określającej 

warunki hydrogeologiczne w związku z zakończeniem lub zmianą poziomu odwodnienia 

likwidowanego zakładu górniczego rud cynku i ołowiu Kopalnia „Olkusz-Pomorzany”. 

Według autorów dokumentacji likwidacja wyrobisk górniczych kopalni nastąpi poprzez ich 

zatopienie wodami z odpływu naturalnego, będącego skutkiem zaprzestania odwodnienia, tym 

samym zaprzestania jej zrzutu do cieków powierzchniowych.

W dokumentacji tej przedstawiono zmiany warunków hydrogeologicznych oraz stosunków 

wodnych, jakie wystąpią w związku z zakończeniem odwadniania likwidowanego zakładu 

górniczego w zasięgu leja depresji wytworzonego w trakcie prowadzenia działalności 

górniczej. Dokumentacja określa także zasady prowadzenia monitoringu podnoszenia się 

zwierciadła wód podziemnych w otoczeniu zatapianej kopalni „ Olkusz-Pomorzany”.

Przedłożony przez ZGH „Bolesław” S.A. wniosek o zatwierdzenie planu ruchu likwidowanego 

zakładu górniczego spełniał wymagania wynikające z przepisów ustawy Pgg oraz 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 8 grudnia2017 r. w sprawie planów ruchu zakładów 

górniczych (Dz.U. 2017 poz. 2293), w szczególności załącznika nr 9 do rozporządzenia, 

dotyczącego likwidowanego podziemnego zakładu górniczego. Zagadnienia dotyczące: zmian 

warunków hydrogeologicznych związanych z likwidacją zakładu i ich wpływem na wody 

podziemne i powierzchniowe, zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia, 

planowanego sposobu kontroli zmian warunków hydrogeologicznych w górotworze oraz 

wpływu likwidacji zakładu górniczego na środowisko zostały szczegółowo przeanalizowane 

w trakcie postępowania administracyjnego w sprawie zatwierdzenia przedmiotowego planu. 

W związku z powyższym Dyrektor Okręgowego Urzędu Górniczego w Krakowie, w dniu 23 

grudnia 2020 r. wydał decyzję zatwierdzająca Plan ruchu likwidowanego zakładu górniczego 

Kopalnia „Olkusz-Pomorzany” na lata 2021-2025, znak: KRA.9200.13.2020.MM, 

L.dz.36753/12/2020.
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Pytanie nr 6.

Jakie gatunki roślin i zwierząt są zagrożone w związku z zaniknięciem rzek Sztoły i Baby, czy 

przeprowadzono w tej sprawie analizy?

Zgodnie z opracowaniem „Społeczne i środowiskowe skutki likwidacji kopalń ZGH 

”Bolesław” S.A przez zatopienie” z listopada 2013 r., sporządzonym pod kierownictwem prof. 

dr hab. Andrzeja Czyloka, „przemiany poziomu lustra wody, związane z likwidacją kopalni, 

mogą mieć wpływ na siedliska chronionych gatunków roślin i zwierząt. W przeważającej ilości 

przypadków odtworzenie dawnego źródła wód gruntowych przywróci zasięg siedlisk gatunków 

chronionych”. W myśl informacji zamieszczonych w opracowaniu likwidacja kopalni nie 

będzie zagrożeniem dla przeważającej części zinwentaryzowanych gatunków w zasięgu leja 

depresji (38 gatunków roślin objętych ochroną gatunkową), bądź też spowoduje zwiększenie 

ilości siedlisk (26 gatunków roślin objętych ochroną gatunkową). Likwidacja kopalni może 

natomiast wiązać się z zagrożeniem dla pojedynczych subpopulacji goryczuszki orzęsionej 

i kruszczyka rdzawoczerwonego. W przypadku zwierząt prognozuje się jedynie brak 

zagrożenia (45 gatunków zwierząt objętych ochroną gatunkową), bądź zwiększenie ilości 

siedlisk (27 gatunków zwierząt objętych ochroną gatunkową).

Z poważaniem

Michał Kurtyka
Minister Klimatu i Środowiska
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:
Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM
Pan Jacek Sasin, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Aktywów Państwowych
Pan Andrzej Adamczyk, Minister Infrastruktury
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